
 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

Página 1 de 2 

 
Rua Arrojado Lisboa, s/n, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.968/0001-08 

Fone: (83) 3457-2419 - Email: pm.isabel@hotmail.com - ouvidoriapmpipb@gmail.com 
Fanpage - https://www.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/ - Instagram: @prefeituradeprincesa 

ANO XVIII 

Criado pela Lei nº 229/74            EDIÇÃO EXTRA         Em 29 de agosto de 2018. 

__________________________________________________________________________________ 

Atos do Executivo 
 

RESOLUÇÃO CMAS Nº. 003/2018. 

 

Dispõe sobre a aprovação do Plano de 

Ação para cofinanciamento do Governo 

Federal através do FNAS – Fundo 

Nacional de Assistência Social - para a 

Política Pública de Assistência Social do 

município de Princesa Isabel – PB, para 

o exercício de 2018. 

 

O Conselho Municipal de Assistência 

Social - CMAS, no uso das atribuições conferidas 

pela Lei Municipal nº 698 de 1997.  

Considerando: 

 A Política Nacional de Assistência Social 

– PNAS, aprovada pela Resolução CNAS 

nº 145, de 2004, que dispõe sobre 

objetivos, diretrizes, princípios e usuários 

para a implementação do Sistema Único da 

Assistência Social – SUAS, por meio da 

execução dos serviços e programas no 

âmbito da Proteção Social;  

 A Norma Operacional Básica do SUAS- 

NOB/SUAS, aprovada pela Resolução 

CNAS nº 33, 12 de dezembro de 2012, que 

dispõe sobre a operacionalização do 

Sistema Único da Assistência Social - 

SUAS;  

 A Resolução CNAS nº 109, de 11 de 

novembro de 2009, que aprova a 

Tipificação Nacional de Serviços 

Socioassistenciais e a Resolução CNAS n° 

35, de 29 de novembro, que dispõe sobre o 

Serviço de Convivência e Fortalecimento 

de Vínculos; 

 A Resolução CNAS Nº 19, de 24 de 

novembro de 2016, que institui o 

Programa Primeira Infância no Sistema 

Único de Assistência Social - SUAS, nos 

termos do §1º do art. 24 da Lei nº 8.742, de 

7 de Dezembro de 1993; 

 A Lei Orgânica da Assistência Social, 

aprovada pela Lei nº 8.742, de 7 de 

dezembro de 1993, que em seu art. 23 

entende por serviços assistenciais as 

atividades continuadas que visem à 

melhoria de vida da população e cujas 

ações, voltadas para as necessidades 

básicas, observem os objetivos, princípios 

e diretrizes estabelecidas na Lei; 

 Que o Plano de Ação é um instrumento 

utilizado pelo Ministério do 

Desenvolvimento Social e Combate à 

Fome - MDS para lançamento de dados e 

validação anual das informações relativas 

às transferências regulares e automáticas, 

na modalidade fundo a fundo, do 

cofinanciamento federal da Assistência 

Social; 

 Ainda as demais diretrizes e normativas do 

SUAS – Sistema Único de Assistência 

Social e, que o preenchimento deste 

Instrumento atende à realidade do 

município e está em consonância com o 

Plano Municipal de Assistência Social; 

Resolve: 

mailto:pm.isabel@hotmail.com
mailto:ouvidoriapmpipb@gmail.com
https://www.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/


 

 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

 

Página 2 de 2 

 
Rua Arrojado Lisboa, s/n, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.968/0001-08 

Fone: (83) 3457-2419 - Email: pm.isabel@hotmail.com - ouvidoriapmpipb@gmail.com 
Fanpage - https://www.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/ - Instagram: @prefeituradeprincesa 

ANO XVIII 

Criado pela Lei nº 229/74            EDIÇÃO EXTRA         Em 29 de agosto de 2018. 

__________________________________________________________________________________ 

Atos do Executivo 

 

Art. 1º - Aprovar por unanimidade o Plano 

de Ação para Cofinanciamento do Governo Federal 

através do FNAS – Fundo Nacional de Assistência 

Social , para a política pública de Assistência Social 

do município de Princesa Isabel – PB para o 

exercício de 2018. 

  

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na 

data de sua publicação. 

 

Princesa Isabel, 28 de Agosto de 2018. 

 

 

Silvânia Francisco Gonçalves da Silva 

Presidente do CMAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:pm.isabel@hotmail.com
mailto:ouvidoriapmpipb@gmail.com
https://www.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/

